
 

 

 

Den 15. nationale rehabiliteringskonference 

Rehabilitering i Danmark 2023 

- Det faglige ildsted 

 

  



 

 

PROGRAM 

Kl. 08:30 – 09:00 Registrering, kaffe/the og brød 

Kl. 09:00 – 9:40 

 
Velkomst samt status 
Arbejdet med Hvidbogens anbefalinger i Tænketanken.  

Perspektiver og fremdrift.  

Oplægsholder: Claus Vinther Nielsen, formand Rehabiliteringsforum 
Danmark og formand for Styregruppen for Tænketanken 
 

Kl. 09:45 – 10:20 

 
Kultur og sprog 

Organisationskultur og sprog spiller en afgørende rolle i rehabiliterings-

samarbejdet mellem forskellige fagprofessionelle inden for social, sundhed, 

beskæftigelse og uddannelse.  

En positiv organisationskultur, der fremmer samarbejde, tillid og læring og et 

sprog, der er forståeligt og inkluderende for alle fagprofessionelle, kan 

bidrage til en sammenhængende, kvalitetsrig og borgercentreret 

rehabiliteringsproces. 

At fremme fælles organisationskultur og sprog kræver en stor indsats af alle 

ledere og medarbejdere i organisationen. 

Oplægsholder: Anne Stouby Persson, Kandidat i teknoantropologi, ph.d. 

studerende, Aalborg Universitet 

 

Kl. 10:25 – 11:00 

 

Kaffepause 

 

Kl. 11:00 – 11:45 

 
Kvalitetssikring af rehabilitering 

Rehabilitering skal være baseret på bedste viden og evidens, og det skal sikres 

at indsatser udføres efter fastlagte kvalitetsstandarder. Endnu stilles der ikke 

nationale krav til metoder og kvalitet. Der findes et Europæisk akkrediterings- 

og kvalitetssikringssystem (EQUASS), som har vist sig kan implementeres i 

dansk praksis. På Bofællesskaberne Inge og Sofie Marie anvendes EQUASS 

som europæisk kvalitets- og styringsmodel. Medarbejderbåren kultur for 

kontinuerlige løbende forbedringer er omdrejningspunkt for både 

organisationstænkningen og empowerment for den enkelte beboer. EQUASS 

sikrer og understøtter at kvalitetsarbejdet ikke dør langsomt ud i 

dokumentation og strukturel styring i organisationen på tværs af sektorer og 

ikke mindst lovgivning. 

Anne-Mette Hansen, Daglig leder af Mariehjemmet "Inge Marie Sofie"  

Rikke Christensen, Forstander for Mariehjemmet  "Inge Marie Sofie"  

Kl. 11:50 – 12:00 
Introduktion til eftermiddagens parallelsessioner 

Claus Vinther Nielsen, Formand for Rehabiliteringsforum Danmark 



 

 

Kl. 12:00 – 13:10 

 

Frokost 

 

Kl. 13:15 – 14:30 

 

Parallelsessioner 

 

1. 

Tema 1.  Sammenhæng på lovgivningsniveau 

Rehabilitering kræver både vandret og lodret sammenhæng. På 

enkeltområder som f.eks. i kræftpakkerne, har man i hospitalsregi kunnet 

skabe vandret – tidlig, koordineret og sammenhængende indsatser, mens de 

både vandrette og lodrette indsatser, som vi kender det fra 

forløbsprogrammerne, ikke fungerer optimalt. Vejledning om kommunal 

rehabilitering placerer primært rehabiliteringsopgave i kommunerne ved at 

pege på paragraffer fra lovgivning på social, beskæftigelse, undervisning og 

sundhed, som til sammen kan skabe optimale muligheder for den nødvendige 

faglige og tværfaglige sammenhæng (vandret og lodret) – men stadig fungerer 

det ikke. Hvad skal der til? 

Sanna Dragholm, Kontorchef, Handicap og Den Nationale Tolkemyndighed, 

Socialstyrelsen 

Tanja M. Popp, Enhedschef, Primære Sundhedsvæsen, Sundhedsstyrelsen 

2. 

Tema 2.  Rehabiliteringsforskning og forskning i funktionsevne  

Forskning i rehabilitering mangler opmærksomhed og prioritering i den 

samlede forskningsindsats for folkesundheden i Danmark. Hvordan sikres det, 

at rehabiliteringsforskning prioriteres, og hvad er i det hele taget god 

rehabiliteringsforskning? 

Thomas Maribo, Professor, DEFACTUM, Region Midtjylland og Institut for 

Folkesundhed, Aarhus Universitet 

3. 

Tema 3.  Kommunerne har langt overvejende ansvaret for rehabilitering 

Kommunerne har det langt overvejende ansvar for rehabilitering. Det er 

derfor vigtigt at sikre tværgående kompetencer (T-kompetencer) i 

rehabilitering, både kommunalt og i uddannelserne. I dette tema stilles der 

skarpt på, hvordan praksisnær rehabiliteringsforskning kan bidrage til 

kompetenceudvikling og samtidig sikre kvalitet i rehabiliteringsindsatser. 

Hvordan kan samarbejde på tværs af praksis, forskning og uddannelse 

styrkes? Dette drøftes med udgangspunkt i eksempler fra projekter, hvor 

forskningsspørgsmål udspringer fra og gennemføres i tæt samarbejde med 

praksis. 

Dorthe Sørensen, Docent, Forskningsprogram for rehabilitering, VIA 

University College  

Lisa V. Gregersen, Programleder, seniorforsker, DEFACTUM, Region 

Midtjylland 

 

4. 

Tema 4. Ulighed i rehabilitering  

Rehabilitering skal forløbe parallelt med behandling. Kommer rehabilitering 

først efter behandling forstærkes uligheden for sygdom. Hvad ved vi om 

ulighed i rehabilitering, og hvor skal der sættes ind for at imødegå den? 

Karsten Thielen, Socialoverlæge, ph.d., Arbejds- og Socialmedicinsk Center, 

Holbæk Sygehus. 



 

 

5. 

Tema 5. Borgerens ønsker, håb, drømme og mål  

Måske synes det helt umuligt at have håb, drømme og sætte sig nye mål, når 

funktionsevnen svigter, og ens liv vendes på hovedet. I den nyeste version af 

Hvidbogen, lægges der vægt på, at rehabiliteringsindsatsen skal være 

relationsbåret, systematisk og helhedsorienteret, men som noget nyt nævnes 

håb og drømme. Den recovery-orienterede del af rehabiliteringsfeltet har en 

længere tradition for at drøfte håb og drømme, mens disse begreber indtil nu 

ikke er en integreret del af praksis på det øvrige rehabiliteringsfelt. Hvorfor er 

det væsentligt at sætte fokus på drømme og håb i rehabilitering? Hvordan 

arbejder man med det? Hvad er sammenhængen med det at sætte mål? Og 

hvordan passer det ind i de mere organisatoriske strukturer og en 

patientcentreret tilgang? 

Finn Blickfeldt Juliussen, Specialkonsulent, Center for Voksne, Team 

Socialpsykiatri, Socialstyrelsen 

Merete Tonnesen, Antropolog, ph.d., forsker, DEFACTUM, Region Midtjylland 

6. 

Tema 6.  Pårørende og andre relevante parter i rehabilitering 

- er vigtige og nødvendige som ressourcer for rehabiliteringsprocessen på 

mikro-, meso- og makroplan. I dette tema vil der blive stillet skarpt på 

involvering af forskellige relationer til personen i rehabilitering og 

organisationers betydning. Udfordringer og dilemmaer. 

Annette Wandel, Vicedirektør Danske Patienter og VIBIS 

Mette Rindum Pedersen, Formand Hjerneskadeforeningens lokalafdeling, 

Esbjerg, har en erhvervet hjerneskade.  

Mathilde Møller, Pårørende til hjertestopoverlever, medlem af Rehpas 

brugerpanel. 

 

Kl. 14:30 – 15:00 

 

Kaffepause 

 Kl. 15:00 – 15:45 

 

Ledelse i rehabilitering  

Et område som rehabilitering, hvor der arbejdes på tværs af fag- og 

sektorgrænser, fordres en tilgang til ledelse, der udfordrer den linjeledelse, 

som karakteriserer offentlig ledelse i kommune og region. Der gives nogle bud 

på de kompetencer og færdigheder, der skaber god ledelse i systemer, som 

skal dække helhedsorienteret rehabilitering, og hvor processen drives af 

borgerens ønsker, håb og drømme.   

Christian Boel, direktør, Sundhed og Omsorg, Aarhus Kommune 

 

Kl. 15:45 16:00 

 

Hvad gør Rehabiliteringsforum Danmarks bestyrelse herfra? 

Tak for i dag!  

Claus Vinther Nielsen, formand for Rehabiliteringsforum Danmark 

 

 

Ret til ændringer i programmet forbeholdes. 

 

 

 



 

 

 

 

Praktiske oplysninger 

 

Målgruppe 

Alle, der beskæftiger sig med og er interesserede i rehabilitering  inden for alle 

sektorer og fagområder. Det kan være borgere, fagpersoner, ledere og 

beslutningstagere fra kommuner og regioner, forskere, undervisere samt ledere og 

medarbejdere i styrelser, faglige organisationer og brugerorganisationer. Politikere 

er også velkomne. 

 

Tid og sted 

Tirsdag den 6. juni  2023, kl. 08.30 – 16.00 (programmet starter kl. 9.00) 

Odense Congress Center, Odense SØ 

Wifi navn:  

 

Pris 

Prisen for deltagelse kr. 1.275 - inkl. forplejning og evt. materiale. Tilmelding til 

konferencen åbner mandag d. 17. april 2023 – www.rehabiliteringsforum.dk  

Vær opmærksom på at tilmeldingen er bindende, men hvis du skulle ske at blive 

forhindret, er du velkommen til at sende en anden i stedet.  

Yderligere information 

Praktiske spørgsmål vedr. konferencen kan rettes til:  

Sekretær Rikke Vad, mobil: 4028 8134, mail: rikkevad@rm.dk  

 

Materiale fra oplæg 

Når oplæg modtages fra oplægsholderne vil disse blive tilgængelige for deltagerne 

på Rehabiliteringsforum Danmarks hjemmeside.  

 

Arrangørgruppe fra Rehabiliteringsforum Danmarks bestyrelse 

Claus Vinther Nielsen, Formand, Professor i Rehabilitering, DEFACTUM, 

MarselisborgCentret 

Margrethe Boel, Næstformand Ergoterapeutforeningen  

Marie Sonne, Næstformand Socialpædagogerne 

Jette Thuesen, Lektor, Enhed for Brugerperspektiver og Borgernære Indsatser, SDU 

Jan S. Johansen, Områdechef, MarselisborgCentret 

 

 

 

 

 

http://www.rehabiliteringsforum.dk/
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